
DETERMINA N. 305 DEL 14/05/2024

Settore 4 - SERVIZI ALLE PERSONE 

Servizio Politiche Educative e Scuola

 
Oggetto: APPROVAZIONE  ELENCO  DEI  SOGGETTI  INTERESSATI

ALL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI  ATTIVITA’ ESTIVE RICREATIVE PER
BAMBINI DA 3 A 11 ANNI - ANNO 2024.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI: 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  di
Contabilità;  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi;  Regolamento  sui
rapporti con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

• l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con delibera
di  CC  n.  2  del  7.02.2013  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  CC  n.  32  del
6.06.2016;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 con cui è stata approvata la
nuova macrostruttura organizzativa del Comune, in vigore dal 1.05.2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



• il  decreto del  Sindaco n.  8 del  29/04/2022 con cui  è stata  nominata la Sig.ra  Antonella
Caccialupi  Posizione  organizzativa  apicale  preposta  alla  direzione  della  macro-area  del
settore n. 4 “Servizi alle persone”;

VISTA la proposta di determinazione della sottoscritta Responsabile del Procedimento e P.O. del
Settore 4, formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi dell'art.  6 della Legge n.
241/1990;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.147-bis  del
TUEL;

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di
non  essere  in  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.
241/1990;

VISTI gli  indirizzi strategici  di cui al punto 1, “LA PERSONA AL CENTRO DI TUTTO”  del
DUP 2023-2025 approvati  con  la  deliberazione  C.C.  n.  48 del  29.09.2022 e,  in  particolare,  la
programmazione di azioni prevista per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

• 1.A.2.a - “Mantenere l'attuale livello qualitativo del sostegno educativo per i bambini e I
ragazzi diversamente abil”;

• 1.A.2.b  -  “Continuare  il  servizio  dei  centri  estivi,  durante  la  sospensione  delle  attività
didattiche, per i bambini della fascia d'età dai 3 ai 12 anni”;

VISTI:
• la L.R.T. n. 32 del 26 luglio 2002 e ss.mm.ii. “Testo unico della normativa della Regione

Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e
lavoro”;

• il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n.
1 del 21 ottobre 2020;

• il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (D.E.F.R.)  2022,  approvato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  73  del  27  luglio  2021,  nonché  la  Nota  di
Aggiornamento al D.E.F.R. 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n.
113 del 22 dicembre 2021 e l’Integrazione alla Nota di  aggiornamento al  documento di
economia e finanza regionale (D.E.F.R.) 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio
Regionale  n.  34  del  1  giugno  2022,  in  particolare  il  Progetto  regionale  12  “Successo
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza”  che al punto 2. Ob. 1
“Favorire il  successo scolastico”  prevede  tra  gli  interventi  la promozione di  esperienze
educative e di socializzazione, anche attraverso attività integrative in orarioextrascolastico;

VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di vantaggi economici, aiuti organizzativi e
contributi in favore di persone ed enti pubblici e privati”, approvato con Deliberazione consiliare n.
66 del 29 giugno 2021 il quale prevede, fra l'altro:

• che sono suscettibili di sostegno quelle iniziative che arricchiscono l'offerta culturale
e/o  turistica  del  territorio  e  che  favoriscono  l'aggregazione  e  la  socialità  (art.  5,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



comma 1, lettera a e lettera c);
• aiuti  organizzativi,  ovvero a fruizione gratuita  di  prestazioni e  servizi,  o messa a

diposizione di beni comunali immobili e mobili tra le tipologie di benefici erogabili
dal Comune (art. 6, comma 4, lett. b.);

• che l'Amministrazione comunale sostiene la meritevolezza delle iniziative tra i quali
il  livello  di  attinenza  con  le  finalità  previste  dallo  statuto  comunale,  dalla
programmazione  generale  delle  attività  del  Comune  e  la  corrispondenza  con  gli
interessi generali o diffusi ed utilità sociale nella comunità locale (...) (art. 7);

CONSIDERATO che è interesse prioritario dell’Amministrazione Comunale promuovere iniziative
volte a sostenere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie e della socializzazione
e apprendimento di bambini e ragazzi, attraverso l’organizzazione di attività estive nel territorio
comunale;

VALUTATA  l'attività  di  organizzazione  delle  attività  estive  di “rilevanza  sociale” in  quanto
persegue interessi pubblici in grado di favorire la crescita civile, sociale e culturale della comunità,
congrua e coerente con gli obiettivi e i programmi di questa Amministrazione comunale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 11/04/2024 avente ad oggetto
“Indirizzi  per  l'approvazione  di  un  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati all'organizzazione e gestione di   attività estive ricreative
per bambini da 3 a 11 anni - anno 2024” con cui:

• è  stato  espresso  l'indirizzo  politico  di  sostenere  e  garantire  nel  mese  di  luglio  2024  la
realizzazione sul territorio comunale e nei Comuni contermini le attività estive ricreative per
i  bambini  e  le  bambine della  fascia  di  età 3-11 anni,  che abbiano frequentato le  scuole
dell'infanzia e primaria (esteso ai bambini/ragazzi diversamente abili certificati dalle autorità
competenti che abbiano frequentato la scuola secondaria di primo grado entro i 14 anni);

• è stato espresso l'indirizzo politico di garantire la realizzazione delle attività ricreative estive
anno  2024  concorrendo  al  contenimento  dei  costi  per  le  famiglie  che  usufruiscono  di
opportunità educative e/o ludico ricreative extrascolastiche e supportando i soggetti  come
individuati  nell'avviso  allegato  alla  presente,  che  si  renderanno  disponibili
all’organizzazione di tali attività nel territorio, così come di seguito:
a) attraverso la promozione delle attività proposte nel territorio;
b)  attraverso  la  messa  a  disposizione  a  titolo  gratuito  di  sedi  (plessi  scolastici)  per  lo
svolgimento  delle  attività  e  del  servizio  di  trasporto  per  le  uscite  nella  disponibilità  di
personale e mezzi,  attraverso la stipula di specifiche convenzioni;

• è stato espresso l'indirizzo politico che in  caso di più richieste per le medesime sedi verrà
considerato il seguente ordine di priorità:

1) fascia di età dei bambini e delle bambine (verrà data precedenza all'operatore che
svolgerà attività rivolte alla fascia di età 3-6 anni);
2) numero di iscritti/iscrivibili in base all'iniziativa (precedenza ad attività rivolte ad un
numero maggiore di partecipanti);
- In caso di parità tra i criteri sopra individuati, l'Amministrazione può procedere ad una

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



scelta in base alla comparazione dell'attività proposta con la sede richiesta;
• è stato dato atto che in caso di iscrizione di bambin* e ragazz* diversamente abili il Comune

di Fucecchio, in attuazione della determinazione n. 234/2023 di aggiudicazione del servizio
di  assistenza  specialistica  scolastica,  metterà  a  disposizione  personale  qualificato  per
supportare il  soggetto  organizzatore e  favorire  la  massima integrazione  e partecipazione
all'attività del bambino/ragazzo;

• è stato disposto di  concedere  il  patrocinio agli  Enti  associativi  o altri  soggetti  attivi  sul
territorio  comunale  e  nei  Comuni  contermini  che  si  renderanno  disponibili
all’organizzazione  delle  attività  estive  autorizzando  altresì  gli  stessi  all’utilizzo  dello
stemma  del  Comune  di  Fucecchio  per  la  produzione  del  materiale  pubblicitario
limitatamente alle iniziative in oggetto. Il soggetto beneficiario evidenzierà, nella pubblicità
e nelle altre forme di diffusione dell’iniziativa, la collaborazione del Comune, utilizzando la
dicitura “Con il patrocinio del Comune di Fucecchio”, unitamente allo Stemma comunale;

• è stata incaricata la sottoscritta Responsabile del Settore 4 “Servizi alle Persone”:
1) dell'approvazione di un  avviso pubblico di manifestazione di  interesse  finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati all'organizzazione e gestione di  attivita’ estive
ricreative per  bambini  da 3 a 11 anni -  anno 2024 con i  relativi  allegati  tra  cui  la
domanda di manifestazione di interesse e lo schema di convenzione che regola i rapporti
per la concessione dei locali scolastici e l'utilizzo del servizio di trasporto;
2)  della  sottoscrizione  e  successiva  pubblicizzazione  dell’Avviso  Pubblico  di
Manifestazione di interesse;
3)  della  sottoscrizione,  prima  dell’avvio  delle  attività,  dello  schema  di  convenzione
come  sopra  descritto,  nel  caso  in  cui  i  soggetti  partecipanti  alla  manifestazione  di
interesse  abbiano richiesto  la  disponibilità  della  sede  scolastica oppure il  servizio di
trasporto; 

DATO ATTO che i plessi  scolastici,  o alcuni  locali  degli  stessi,  che  potranno essere concessi,
esclusivamente nel mese di luglio, sono quelli di seguito indicati:

◦ Plesso Scuola infanzia “Il Paese dei balocchi” Via Provinciale Pesciatina 59, Pinete;
◦ Plesso Scuola infanzia “Il Pesciolino Arcobaleno” Via Ariosto 28, Fucecchio;
◦ Plesso Scuola infanzia “Il Girotondo” Via Trento 184, Fucecchio;
◦ Plesso Scuola infanzia “C'era una volta” Via Spadolini 62, San Pierino;
◦ Plesso Scuola primaria “Carducci” Piazza XX Settembre 31, Fucecchio;
◦ Plesso Scuola primaria “Primo Maggio” Via Romana Lucchese 232, Galleno;
◦ Plesso Scuola secondaria di primo grado “Istituto Comprensivo Statale Fucecchio” Via

della Repubblica 2, Fucecchio;

RICHIAMATA la determinazione n. 219/2024 con cui 
• è stato approvato lo schema di “avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato

all'individuazione di  soggetti  interessati  all'organizzazione e gestione di   attività  estive
ricreative per bambini da 3 a 11 anni - anno 2024”,   l'allegato relativo alla domanda di
Manifestazione  di  interesse  da  redigersi  sulla  base  di  apposito  modello, lo  schema  di
convenzione che regola i  rapporti  per la concessione dei locali  scolastici e l'utilizzo del
servizio di trasporto;

• è  stato  individuato  come  intervallo  temporale  per  la  presentazione  delle  domande  di
manifestazione il periodo compreso tra il 17.4.2024 e il 30.4.2024;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



RICHIAMATA la determinazione n. 227/2024 avente ad oggetto “Integrazione D.D. n. 219/2024 di
approvazione  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all'individuazione  di
soggetti interessati all'organizzazione e gestione di  attivita’ estive ricreative per bambini da 3 a 11
anni - anno 2024;

DATO ATTO che nei termini previsti dall'avviso hanno presentato manifestazione di interesse i
seguenti operatori:

• Prot. n. 18776 – ASD ALABHO-  Via Pesciatina Querce, 182 loc. Querce Fucecchio
• Prot. n. 18191 – G.S. FOLGORE PALLACANESTRO FUCECCHIO – Palazzetto dello

Sport Piazza Pertini, 1 Fucecchio;
• Prot.  18021 – ASSOCIAZIONE FUCECCHIO TURISMO – Palazzo delle  Arti  – Parco

Corsini Fucecchio;
• Prot. 18045 – IL PICCOLO PRINCIPE SOC. COOP. ONLUS – Scuola infanzia “Il Paese

dei Balocchi” loc. Pinete Via Pesciatina Pinete, 59 Fucecchio;
• Prot. 17916 - ASSOCIAZIONE JUMPING – Viale C. Colombo, 74 Fucecchio;
• Prot. 17920 – JUNIOR TENNIS SCHOOL ASD – Via delle Camelie San Pierino, 76 loc.

San Pierino Fucecchio;
• Prot. 18104 – LA CALAMITA ODV – Piazza Salvo d'Acquisto, 5 Fucecchio;
• Prot. 16892 – LA GIOSTRA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS – Plesso scuola d'infanzia “Il

Girotondo” Via Trento, 184 Fucecchio;
• Prot. 17850 – LIBRERIA BLUME – Via Banti, 24 Fucecchio;
• Prot. 15998 – MOVIMENTO SHALOM ODV – Poggio Salamartano Fucecchio;
• Prot.  17687 – RIDDARTE APS – Lago I Salici Via Francesca Sud, 118e – Cerreto Guidi;
• Prot. 18068 – UISP ZONA DEL CUOIO APS – Plesso scuola d'infanzia “Il  Pesciolino

Arcobaleno” Via Ariosto Fucecchio;
• Prot.-  20180  –  AC  GIOVANI  FUCECCHIO  2000  –  Zona  sportiva  Piazza  Pertini,  1

Fucecchio;

CONSIDERATO CHE, a seguito di idonea istruttoria condotta dalla sottoscritta P.O. Responsabile
del Settore 4, tutte le domande sono state ritenute idonee;

RITENUTO di:
• approvare  l'elenco  dei  soggetti  idonei all'organizzazione  e  gestione  delle  attività  estive

ricreative per bambini da 3 a 11 anni - anno 2024, di cui all'allegato A, individuando al suo
interno, qualora richiesta, la sede dei locali scolastici assegnata;

• procedere alla successiva sottoscrizione della convenzione regolatoria dei  rapporti per la
concessione  dei  locali  scolastici  e  l'utilizzo  del  servizio  di  trasporto  con  i  soggetti
richiedenti;

DATO  ATTO  che  sarà  pubblicizzato  sul  sito  l'elenco  dei  suddetti  operatori  idonei
all'organizzazione delle attività estive ricreative per bambini da 3 a 11 anni – anno 2024;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



VISTE:

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 27.12.2023, avente ad oggetto “APPRO-
VAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAM-
MAZIONE (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii;

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 27.12.2023, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione 2024-2026 - Esame ed approvazione” e ss.mm.ii;

·  la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. ASSEGNAZIONE AZIONI E RISOR-
SE” e ss.mm.ii;

·  la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DEL PIAO – PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”.

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui
all’art.153, comma 5, del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DETERMINA 

1. approvare  l'elenco  dei  soggetti  idonei all'organizzazione  e  gestione  delle  attività  estive
ricreative per bambini da 3 a 11 anni - anno 2024, di cui all'allegato A,  parte integrante e
sostanziale della presente e di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente,
individuando al suo interno, qualora richiesta, la sede dei locali scolastici assegnata;

2. di dare atto che si procederà alla successiva sottoscrizione della convenzione regolatoria dei
rapporti per la concessione dei locali scolastici e l'utilizzo del servizio di trasporto con i
soggetti richiedenti;

3. di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né riflessi
diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è
soggetta  al  visto  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  153,  comma 5,  del  Tuel  e  verrà
trasmessa  al  Servizio Finanziario  ai  sensi  dell'art.  12,  c.  9,  del  vigente  regolamento  sui
controlli.

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  la  sottoscritta  P.O.  Responsabile  del
Settore 4 “Servizi alle Persone” che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza
dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza.

5. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del TUEL;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



“Provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”),  stante  che  lo  stesso  rientra  negli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con
direttiva interna del Responsabile della Trasparenza;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, al Servizio Politiche educative e scuola, per 
conoscenza, alla Giunta comunale.   

La Responsabile del Settore

CACCIALUPI ANTONELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


